
  
 
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 072/2026 – REITORIA/UNESPAR 

Designa integrantes para comporem as Banca 
de Verificação (procedimento de 
heteroidentificação para confirmação de 
autodeclaração de pessoas 
Afrodescendentes/Negras (pretas e pardas)) 
para Processos Seletivos Simplificados e 
Concursos Públicos para Docentes e Agentes 
Universitários(as) da Universidade Estadual do 
Paraná. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024; 

Considerando a Lei 14274 - 24 de dezembro de 2003, que dispõe sobre reserva 

de vagas a afrodescendentes;  

Considerando a Instrução Normativa Conjunta Nº 03/2024 

PROGESP/PROPEDH UNESPAR, e 

considerando o protocolo nº 25.290.330-5, de 21 de janeiro de 2026, 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os(as) seguintes integrantes para comporem as Banca de 

Verificação (procedimento de heteroidentificação para confirmação de 

autodeclaração de pessoas Afrodescendentes/Negras (pretas e pardas)) para 

Processos Seletivos Simplificados e Concursos Públicos para Docentes e 

Agentes Universitários(as) da Universidade Estadual do Paraná: 

NOME N.° CPF 

Adriana Silva Oliveira 059.XXX.XXX-35 

Alexandre Rodrigues de Souza 084.XXX.XXX-43 

Ali Davis de Souza e Silva 099.XXX.XXX-26 

Ana Maria Rufino Gillies 760.XXX.XXX-49 

Analéia Domingues  025.XXX.XXX-13 

Celina Rosa Santos 059.XXX.XXX-74 



  
 
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Danilo Silveira  350.XXX.XXX-46 

Dayvson Vaz Dionisio 050.XXX.XXX-46 

Emanuelly Vitoria da Silva Almeida  035.XXX.XXX-00 

Evandro Jose Dos Santos Neto 833.XXX.XXX-49 

Felipe Augusto Vieira da Silva  037.XXX.XXX-02 

Isabel Cristina Oliveira Caldas 284.XXX.XXX-09 

Júnior Tomáz de Souza 930.XXX.XXX-10 

Juslaine de Fátima Abreu Nogueira 921.XXX.XXX-91 

Lucas Alexandre de Lima 094.XXX.XXX-54 

Luis Carlos Sanches dos Reis Junior  120.XXX.XXX-70 

Maiara Naiza Oliveira Lima  700.XXX.XXX-49 

Márcio José Pereira 035.XXX.XXX-44 

Maria de Lourdes de Souza Rodrigues 050.XXX.XXX-85 

Maria Gabriela Monteiro 051.XXX.XXX-20 

Maria Luisa da Silva Borniotto 851.XXX.XXX-91 

Mariana Aparecida dos Santos Panta  058.XXX.XXX-77 

Marlina Oliveira 002.XXX.XXX-30 

Mary Sylvia Miguel Falcão 540.XXX.XXX-49 

Nivaldo dos Santos Arruda 426.XXX.XXX-68 

Quele Cristina Pereira dos Santos 944.XXX.XXX-15 

Regina Celia de Castro Gomes  966.XXX.XXX-25 

Rosa Bueno Necke  133.XXX.XXX-23 

Roseneide Maria Batista Cirino 784.XXX.XXX-00 

Rubiana Brasilio Santa Bárbara  977.XXX.XXX-34 

Solange Freitas dos Santos 041.XXX.XXX-63 

Willian Pereira Madruga 086.XXX.XXX-07 

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria n.° 782/2025 

– REITORIA/UNESPAR. 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.  

 



  
 
 
 
 
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Paranavaí, 23 de janeiro de 2026. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


